
Сведения о результатах планового выездного контрольного мероприятия Проверка финансово-хозяйственной деятельности
в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя школа № 19 имени Героя Советского Союза Ивана

Петровича Мытарева города Димитровграда Ульяновской области» (сокращенное наименование: МБОУ СШ№ 19
им. И.П. Мытарева)

Основание для проведения контрольного мероприятия план контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному
финансовому контролю Администрации города Димитровграда Ульяновской области на 2023 год, утверждённого распоряжением
Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 21.12.2022 №187-р, распоряжения Администрации города Димитровграда
Ульяновской области от 20.11.2023 № 224-р

Объект контрольного мероприятия:Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 19 имени
Героя Советского Союза Ивана Петровича Мытарева города Димитровграда Ульяновской области (ОГРН 1027300543600, ИНН 7302013369,
КПП 732901001, Россия, 433505, Ульяновская область, город Димитровград, ул. Московская, д.73).
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*В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение требований, установленных частью 4 статьи 9 Федерального закона №402-ФЗ, подразделом «Акт о списании

исключенных объектов библиотечного фонда (код формы 0504144)» раздела 2 Методических указаний №52н в 8 актах о списании
исключенных объектов библиотечного фонда (ф. 0504144) на общую сумму 624 368 рублей 20 копеек не указано конкретное
направление выбытия списанных объектов библиотечного фонда (передача в обменный фонд (с отражением на забалансовом учёте),
реализация, передача в пункт приёма вторсырья, металлолома, драгоценных материалов, утилизация библиотекой, безвозмездная
передача), также не указаны реквизиты документов, подтверждающих направление выбытия списанных объектов библиотечного
фонда. В нарушение статьи 264.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, части 4 статьи 9, статьи 21 Федерального закона №402-
ФЗ, пункта 26 Федерального стандарта №256н, Методических указаний №52н акты о списании исключенных объектов библиотечного
фонда (ф. 0504144) на общую сумму 624 368 рублей 20 копеек приняты к бухгалтерскому учету, тогда как не все реквизиты,
предусмотренные унифицированной формой документа, были в них отражены. Таким образом, в 2023 году в нарушение
вышеуказанных правовых актов на основании актов о списании исключенных объектов библиотечного фонда (ф. 0504144) был списан
библиотечный фонд со счета 101.38 «Прочие основные средства – иное движимое имущество учреждения» (бухгалтерские справки от
25.04.2023) на сумму 624 368 рубля 20 копеек. В ходе проверки приняты меры по устранению причин и условий нарушения.

2. В нарушение статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 30 Федерального закона N 402-ФЗ, пункта 335
Инструкции № 157н объектом контроля не учитывались на забалансовом счете 02 «Материальные ценности на хранении» списанные с
балансового счета объекты библиотечного фонда (в количестве 3 320 штук на сумму 3 320 рублей 00 копеек в условной оценке: один
объект, один рубль) до момента их реализации в качестве макулатуры. В ходе проверки приняты меры по устранению причин и
условий нарушения.

3. В нарушение статьи 144 Трудового кодекса Российской Федерации, пункта 4.14 раздела 4 Положения об отраслевой системе оплаты
труда работников муниципальных образовательных организаций города Димитровграда Ульяновской области, в отношении которых
Управление образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области выполняет функции и полномочия учредителя,
утверждённого постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 12.03.2020 № 421, пункта 4.14
Положения об оплате труда работников от 12.01.2021 объектом контроля в 2022 году на основании приказов объекта контроля были
выплачены единовременные поощрения сотрудникам к праздничным датам на общую сумму 4 403 555 рублей 69 копеек (с учетом
начислений) в условиях отсутствия установленного размера единовременного поощрения в коллективном договоре, локальном
нормативном акте образовательной организации, в нарушение статьи 144 Трудового кодекса Российской Федерации, пункта 4.14
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раздела 4 Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций города
Димитровграда Ульяновской области, в отношении которых Управление образования Администрации города Димитровграда
Ульяновской области выполняет функции и полномочия учредителя, утверждённого постановлением Администрации города
Димитровграда Ульяновской области от 17.03.2023 № 785, пункта 4.14 Положения об оплате труда работников от 17.03.2023 объектом
контроля в 2023 году на основании приказов объекта контроля были выплачены единовременные поощрения к праздничным датам на
общую сумму 2 312 519 рублей 12 копеек (с учетом начислений) в условиях отсутствия установленного размера единовременного
поощрения в коллективном договоре, локальном нормативном акте образовательной организации, коими не являются приказы объекта
контроля о назначении соответствующих выплат, поскольку согласно пункту 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ
от 25.12.2018 №50 «О практике рассмотрения судами дел об оспаривании нормативных правовых актов и актов, содержащих
разъяснения законодательства и обладающих нормативными свойствами» признаками, характеризующими нормативный правовой акт,
являются: издание его в установленном порядке управомоченным органом государственной власти, органом местного самоуправления,
иным органом, уполномоченной организацией или должностным лицом, наличие в нём правовых норм (правил поведения),
обязательных для неопределённого круга лиц, рассчитанных на неоднократное применение, направленных на урегулирование
общественных отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотношений. В ходе проверки приняты меры по
устранению причин и условий нарушения: 22.12.2023 приказом объекта контроля №777 «Об утверждении положений»
утверждено Положение о распределении стимулирующей части оплаты труда работников Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 19 имени Героя Советского Союза Ивана Петровича Мытарева города
Димитровграда Ульяновской области.

Представление по результатам контрольного мероприятия не выдавалось.


